
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

1 
 

Iter 17579/23 

DETERMINAZIONE N. DPD/282    del 23/10/2023 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

UFFICIO Leader e Sviluppo Locale 

OGGETTO: Complemento dello Sviluppo Rurale per la Regione Abruzzo (CSR) 2023-2027 (DGR 

904 del 29.12.2022). Intervento SRG06 – Bando per la Selezione dei GAL e delle Strategie di 

Sviluppo Locale (DPD022/141 del 26/07/2023)  

– NOMINA COMITATO DI VALUTAZIONE DEI GAL E DELLE SSL 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 

Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 

e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 

della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 

agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) 

e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- il Regolamento (UE) Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 

2022, che integra il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e 

l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

- il Regolamento (UE) 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, 

recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e 

del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici; 

- il Regolamento (UE) 2021/2290 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, di 

esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme sui metodi di 

calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del Regolamento 

(UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante norme sul sostegno ai piani 

strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune 

(piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

2 
 

dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i Regolamenti 

(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- il Regolamento (UE) 2022/126 di esecuzione della Commissione del 7 dicembre 2021, che 

integra il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti 

aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani 

strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale Regolamento, nonché per 

le norme relative alla percentuale per la norma in materia di buone condizioni agronomiche e 

ambientali (BCAA); 

- il Regolamento (UE)2023/130 di esecuzione recante modalità di applicazione del regolamento 

(UE) 2021/2115 sulla presentazione del contenuto della relazione annuale sull'efficacia 

dell'attuazione. 

- il Piano Strategico Nazionale per l'attuazione e il coordinamento dei programmi della PAC 

2023-2027 (PSN) approvato con Decisione di esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 

2022; 

- la DGR 491 del 23 agosto 2022 “PSN Abruzzo 2023-2027 – Individuazione zone omogenee 

ai fini della ripartizione territoriale della Strategia LEADER nella Programmazione 2023-

2027. Indirizzi”; 

- la DGR n. 904 del 29 dicembre 2022 “Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento 

europeo e del Consiglio. Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 

2023-2027.  

CONSIDERATO che con Determinazione DPD022/141 del 26/07/2023 è stato approvato e 

pubblicato il Bando per la selezione dei GAL e delle Strategie di Sviluppo Locale (SSL) per la 

programmazione 2023-2027 rettificato con Determinazione DPD022/159 del 6 settembre2023; 

CONSIDERATO che le proposte di Strategie di Sviluppo Locale, complete della documentazione 

di cui al all’art. -13.2 del Bando devono essere valutate e selezionate, come disposto all’Articolo 32, 

par. 2 del Reg. (UE) 2021/1060, da un Comitato appositamente costituito dall’Autorità di Gestione 

composto da personale con esperienza e conoscenze acquisite nell’attuazione di piani e programmi 

comunitari per lo sviluppo rurale o di strategie per lo sviluppo locale di tipo partecipativo. 

CONSIDERATO che: 

- a) la selezione dei Gruppi di Azione locale (GAL) e delle Strategie di Sviluppo Locale sarà 

operata sulla base dei criteri di selezione individuati all’art. 12 del relativo bando; 

- b) il Comitato di Valutazione è composto di numero 3 (tre) componenti ed è presieduto da un 

Dirigente regionale; 

 

CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione delle candidature dei GAL e delle relative 

Strategie di Sviluppo Locale era stabilita al giorno 8 ottobre 2023; 

ATTESO che le procedure di selezione delle future Strategie di Sviluppo Locale dovranno 

concludersi con la sottoscrizione della convenzione fra l’Autorità di Gestione del CSR 23/27 e i GAL 

selezionati entro un anno dall’approvazione del PSP 23/27, ovvero entro il 1° dicembre 2023;  



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

3 
 

RITENUTO NECESSARIO: 

-  procedere alla nomina del Comitato di Valutazione per la verifica dei requisiti dichiarati dai 

proponenti e garantirne l’immediata operatività, individuando le professionalità richieste per 

questa operazione;  

- in base all’Allegato PTPCT 2020/2022 approvato con la DGR 513/2020, acquisire dai 

componenti che si intendono nominare per il citato gruppo di valutazione, la Dichiarazione 

sulla insussistenza di cause di inconferibilità, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 30/03/2001, 

n.165 e s.m.i, art. 35 bis, comma 1 lett. c) e sulla insussistenza di cause di incompatibilità e 

di astensione di cui agli artt. 42, 77, commi 4,5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 51 del 

c.p.c.; 

CONSIDERATO che a seguito di ricognizione in merito alle specifiche competenze tecniche-

professionali ed i curricula agli atti dell’Ufficio è possibile nominare il Comitato di Valutazione dei 

GAL e delle SSL con le professionalità di seguito indicate: 

membri effettivi: 

 Ester Di Cino, dirigente responsabile del Servizio DPH009 - Servizio Vigilanza e 

Controllo del Dipartimento Sviluppo Economico e Turismo- in qualità di Presidente;  

 Giuseppe Cavaliere, funzionario del Servizio Territoriale per l'agricoltura Abruzzo sud 

– Chieti Ufficio Controlli; 

 Tommaso Visco, funzionario del Servizio Promozione delle Filiere responsabile dell’ 

Ufficio Promozione Filiere in Ambito Sviluppo Rurale e Programmi OP 

 

con funzioni di segreteria:  

 Stefania Previtero, istruttore amministrativo dell’ufficio “Leader e Sviluppo Locale” 

DATO ATTO che: 

-  sono pervenute le Dichiarazioni sull’insussistenza di cause di inconferibilità o di 

incompatibilità ai fini del perfezionamento della presente Determinazione; 

- che le stesse sono state controllate e gli esiti di tali verifiche sono agli atti del Servizio 

DPD022; 

RITENUTO che il suddetto Comitato si avvalga del supporto dell’Assistenza Tecnica all’Autorità 

di Gestione del PSR Abruzzo 2014/2020 che ha maturato esperienza nelle procedure amministrative 

afferenti ai progetti LEADER; 

RITENUTO, altresì, di considerate valide le sedute della suddetta Commissione quando sono 

presenti complessivamente 2 componenti;  

 

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/ufficio-promozione-filiere-ambito-sviluppo-rurale-e-programmi-op


 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

4 
 

PRESO ATTO che è possibile procedere alla nomina del Comitato di Valutazione, come sopra 

indicato, nei termini di legge, disponendo che ai suddetti non sarà corrisposto alcun compenso o 

rimborso spese, al fine di poter avviare le attività funzionali previste all’art. 14 del Bando; 

VISTA la L.R. n.77/99, 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

1) di nominare, per quanto esposto in narrativa e nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale 

e regionale, secondo quanto disposto dall’art. 32 del Reg. (UE) 2021/1060 il Comitato di 

valutazione di cui all’art. 14 “procedura di valutazione” del bando per la selezione dei GAL  di 

Gruppi di Azione Locale (GAL) delle  Strategie di Sviluppo Locale da attuare con l’intervento 

Leader SRG06 FEASR 2023-2027 approvato con Determinazione DPD022/141 del 26/07/2023 

rettificato con Determinazione Dirigenziale DPD022/159 del 06 settembre 2023, con la seguente 

composizione:  

 

membri effettivi: 

 Ester Di Cino, dirigente responsabile del Servizio DPH009 - Servizio Vigilanza e 

Controllo del Dipartimento Sviluppo Economico e Turismo- in qualità di Presidente;  

 Giuseppe Cavaliere, funzionario del Servizio Territoriale per l'agricoltura Abruzzo sud 

– Chieti Ufficio Controlli;  

 Tommaso Visco, funzionario del Servizio Promozione delle Filiere responsabile dell’ 

Ufficio Promozione Filiere in Ambito Sviluppo Rurale e Programmi OP 

con funzioni di segreteria:  

 Stefania Previtero, istruttore amministrativo dell’ufficio “Leader e Sviluppo Locale” 

 

2) di dare atto che sono state acquisite le dichiarazioni, rese dai componenti il Comitato, circa 

l’insussistenza di cause di inconferibilità o di incompatibilità e che sono state effettuate le relative 

verifiche i cui esiti sono agli atti del Servizio DPD022; 

3) di stabilire che sono considerate valide le sedute del suddetto Comitato quando sono presenti 

complessivamente 2 componenti. 

4) di stabilire che il suddetto Comitato si avvalga del supporto dell’Assistenza Tecnica all’Autorità 

di Gestione del PSR Abruzzo 2014/2020; 

5) di stabilire che la nomina avrà durata di legge e che ai componenti il Comitato di Valutazione 

non verrà corrisposto alcun compenso o rimborso spese; 

6) di autorizzare il Servizio di Sviluppo Locale ed Economia Ittica a provvedere a tutti gli 

adempimenti necessari conseguenziali all’approvazione del presente atto; 

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/ufficio-promozione-filiere-ambito-sviluppo-rurale-e-programmi-op


 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

5 
 

7) di stabilire che, previa acquisizione delle dichiarazioni di insussistenza di conflitto d’interessi 

rilasciate dai componenti, il Comitato di Valutazione di che trattasi svolga le attività di cui all’art. 

14 del Bando;  

8) di notificare il presente provvedimento a tutti i componenti del suddetto Comitato di Valutazione; 

9) di disporre la pubblicazione del presente atto sul Sito Internet istituzionale della Regione 

Abruzzo nella sezione “Agricoltura Caccia e Pesca” (http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura) 

nonché in “Amministrazione Trasparente”: 

========================================================================= 

 

L’estensore 

Dott.ssa Anna Rita Carboni 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

La Direttrice del Dipartimento 

Dr.ssa Elena Sico 

Firmato digitalmente 

 

 


		2023-10-23T14:15:51+0200
	ELENA SICO




